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15 MARIO RAUL VICENTE BRASIL 27/05/2011 20207/2011

16 MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA 
E TAVARES 27/05/2011 20236/2011

17 ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 27/05/2011 20253/2011

18 SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU 
MILEO 27/05/2011 20306/2011

19 PAULO ROBERTO CORREA MONTEIRO 27/05/2011 20320/2011
20 ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO 30/04/2011 20340/2011
21 LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 30/05/2011 20386/2011
22 JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS 30/05/2011 20443/2011
23 VIVIANE VERAS DE PAULA 30/05/2011 20473/2011

24 MARIA DA PENHA DE MATTOS 
BUCHACRA ARAÚJO 30/05/2011 20510/2011

25 JOSÉ LUIZ BRITO FURTADO 30/05/2011 20575/2011
26 MARCELO BATISTA GONÇALVES 30/05/2011 20603/2011
27 JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ 30/05/2011 20626/2011
28 MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 30/05/2011 20651/2011
29 EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR 30/05/2011 20698/2011

30 SOCORRO DE MARIA PEREIRA 
GOMES DOS SANTOS 30/05/2011 20764/2011

31 CESAR BECHARA NADER MATTAR 
JUNIOR 30/05/2011 20777/2011

32 LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL 30/05/2011 20783/2011

33 SINTIA QUINTANINLHA BIBAS 
MARADEI 30/05/2011 20843/2011

34 SILVIA BRANCHES SIMOES 30/05/2011 20857/2011

35 LILIAM PATRICIA DUARTE DE SOUZA 
GOMES 30/05/2011 20896/2011

36 ANDREA ALICE BRANCHES 
NAPOLEAO 30/05/2011 20958/2011

37 ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO 30/05/2011 20964/2011
38 ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO 30/05/2011 20987/2011
39 MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 30/05/2011 21002/2011

40 CARLOS EUGENIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS 30/05/2011 21013/2011

41 PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO 30/05/2011 21029/2011
42 FRANKLIN LOBATO PRADO 30/05/2011 21074/2011

Total: 42 inscritos
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4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E 
FAMILIAR CONTRA A MULHER –

PROMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 063/2011-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS 20/05/2011
30/05/2011

18695/2011
20480/2011

02 SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES 20/05/2011 18849/2011

19454/2011
03 CARLOS STILIANIDI GARCIA 23/05/2011 19082/2011
04 LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO 23/05/2011 19157/2011

05 IONA SILVA DE SOUSA 24/05/2011
30/05/2011

19591/2011
20639/2011

06 SANDRO GARCIA DE CASTRO 24/05/2011 19679/2011
07 MARCIA BEATRIZ REIS SOUZA 26/05/2011 19990/2011

08 MARGARETH PUGA CARDOSO 
SINIMBU 26/05/2011 20008/2011

09 MARIO RAUL VICENTE BRASIL 27/05/2011 20222/2011

10 MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA 
E TAVARES 27/05/2011 20231/2011

11 ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 27/05/2011 20282/2011

12 SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU 
MILEO 27/05/2011 20296/2011

13 PAULO ROBERTO CORREA 
MONTEIRO 27/05/2011 20328/2011

14 QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JUNIOR

30/05/2011
30/05/2011

20428/2011
20747/2011

15 VIVIANE VERAS DE PAULA 
OLIVEIRA 30/05/2011 20468/2011

16 JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR 30/05/2011 20488/2011
17 FABIA DE MELO-FOURNIER 30/05/2011 20531/2011
18 MARCELO BATISTA GONÇALVES 30/05/2011 20598/2011
19 JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ 30/05/2011 20632/2011
20 MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 30/05/2011 20670/2011
21 EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR 30/05/2011 20693/2011

22 SOCORRO DE MARIA PEREIRA 
GOMES DOS SANTOS 30/05/2011 20755/2011

23 LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL 30/05/2011 20798/2011
24 HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ 30/05/2011 20813/2011

25 SINTIA QUINTANINLHA BIBAS 
MARADEI 30/05/2011 20860/2011

26 MARCO AURELIO LIMA DO 
NASCIMENTO 30/05/2011 20865/2011

27 LILIAM PATRICIA DUARTE DE 
SOUZA GOMES 30/05/2011 20881/2011

28 CESAR BECHARA NADER MATTAR 
JUNIOR 30/05/2011 20892/2011

29 LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 30/05/2011 20947/2011
30 ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO 30/05/2011 20969/2011
31 ANTONIO LOPES MAURÍCIO 30/05/2011 20979/2011

32 PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO 30/05/2011 21033/2011
33 MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 30/05/2011 21035/2011
34 MÔNICA REI MOREIRA FREIRE 30/05/2011 21043/2011
35 FRANKLIN LOBATO PRADO 30/05/2011 21059/2011

Total: 35 inscritos
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4º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ICOARACI – PROMOÇÃO – 

ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 064/2011-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 19/05/2011
27/05/2011

18571/2011
20252/2011

02 SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA 
GONÇALVES

20/05/2011
24/05/2011

18855/2011
19450/2011

03 ALCYR MONTEIRO CECIM 20/05/2011 18946/2011
04 CARLOS STILIANIDI GARCIA 23/05/2011 19081/2011
05 MÔNICA REI MOREIRA FREIRE 23/05/2011 19111/2011
06 LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO 23/05/2011 19154/2011
07 IVANILSON PAULO CORREA RAIOL 23/05/2011 19214/2011
08 IONA SILVA DE SOUSA 24/05/2011 19586/2011
09 SANDRO GARCIA DE CASTRO 24/05/2011 19688/2011
10 JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR 26/05/2011 19941/2011
11 MARCIA BEATRIZ REIS SOUZA 26/05/2011 19978/2011
12 MARGARETH PUGA CARDOSO SINIMBU 26/05/2011 20018/2011
13 JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 26/05/2011 20042/2011
14 FABIA DE MELO-FOURNIER 26/05/2011 20055/2011

15 MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E 
TAVARES 27/05/2011 20220/2011

16 MARIO RAUL VICENTE BRASIL 27/05/2011 20223/2011
17 SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILEO 27/05/2011 20305/2011
18 PAULO ROBERTO CORREA MONTEIRO 27/05/2011 20321/2011
19 LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 30/05/2011 20387/2011
20 JOSE HAROLDO CARNEIRO MATOS 30/05/2011 20444/2011
21 VIVIANE VERAS DE PAULA OLIVEIRA 30/05/2011 20474/2011
22 JOSÉ LUIZ BRITO FURTADO 30/05/2011 20575/2011
23 MARCELO BATISTA GONÇALVES 30/05/2011 20602/2011
24 JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ 30/05/2011 20624/2011
25 EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR 30/05/2011 20697/2011
26 MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 30/05/2011 20727/2011

27 SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES 
DOS SANTOS 30/05/2011 20765/2011

28 CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR 30/05/2011 20778/2011
29 LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL 30/05/2011 20790/2011
30 SILVIA BRANCHES SIMOES 30/05/2011 20820/2011
31 SINTIA QUINTANINLHA BIBAS MARADEI 30/05/2011 20848/2011

32 LILIAM PATRICIA DUARTE DE SOUZA 
GOMES 30/05/2011 20893/2011

33 BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 30/05/2011 20898/2011
34 ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEAO 30/05/2011 20959/2011
35 ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO 30/05/2011 20963/2011
36 ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO 30/05/2011 20986/2011
37 MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 30/05/2011 21001/2011

38 CARLOS EUGENIO RODRIGUES SALGADO 
DOS SANTOS 30/05/2011 21020/2011

39 PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO 30/05/2011 21053/2011
40 FRANKLIN LOBATO PRADO 30/05/2011 21071/2011

Total: 40 inscritos
Belém-Pa, 1º de julho 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

AVISO N° 026/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253005

AVISO N° 026/2011-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, que a 13ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior será realizada no dia 06 de 
julho de 2011, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João 
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para 
apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação da Ata da 9ª Sessão Extraordinária, realizada 
em 11/04/2011.

2. Julgamento de Processos de Vitaliciamento de 
Promotor de Justiça:
2.1    Processo de vitaliciamento da Promotora de Justiça 
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, previsto para o dia 
09/08/2011 (Protocolo n° 23327/2011).
Conselheiro Relator: Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS.
2.2    Processo de vitaliciamento do Promotor de Justica 
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO, previsto para o dia 
20/07/2011 (Protocolo n° 22085/2011).
Conselheira Relatora: Dra. ANA LOBATO PEREIRA, por ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS.
2.3    Processo de vitaliciamento do Promotor de Justiça 
RODRIGO CELESTINO PINHEIRO MENEZES, previsto para o 
dia 26/06/2011 (Protocolo n° 19289/2011).
Conselheira Relatora: Dra. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS 
SOUSA.
3.      Apreciação do Ofício nº 1532/2011-MP/CGMP – 
Protocolo nº 24811/2011
Procedência: Corregedoria-Geral do Ministério Público
Assunto: comunica a prorrogação da data efetiva para o 
vitaliciamento do Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES 
ROCHA para o dia 13/06/2011, em razão da licença 
paternidade concedida pela Portaria nº 2492/2011-MP/PGJ, no 
período de 31/05 a 09/06/2011.
4.      Apreciação do Ofício nº 180/2011/MP/PJ/ALM - 
Protocolo n° 22148/2011
Procedência: Promotoria de Justiça de Almeirim - Dr. 
CLÁUDIO LOPES BUENO
Assunto: encaminha, para conhecimento, cópia do Termo de 
Acordo e do seu respectivo Termo de Ajustamento de Conduta, 
celebrado junto aos envolvidos no comércio de pescado na 
cidade de Almeirim- PA.
5.      Apreciação do  Ofício nº 161/2011/MP/PJM - 
Protocolo n° 23194/2011
Procedência: Promotoria de Justiça de Maracanã - Dr. ALDO 
DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Assunto: comunica a conclusão do Inquérito Civil n° 
09/2011-MP/PJM, com a propositura de Ação Civil Pública 
de Improbidade Administrativa e Ação Penal pela prática de 
crime contra as Finanças Públicas, ambas em face de Waldemir 
Queiroz de Miranda.
6.      Apreciação do Ofício nº 256/2011/MP/3ªPJ - 
Protocolo n° 23478/2011
Procedência: 3ª Promotoria de Justiça de Capanema - Dr. 
NADILSON PORTILHO GOMES
Assunto: encaminha, para fins de homologação, pedido 
de arquivamento da notícia de promoção pessoal do gestor 
municipal de Capanema, apresentada pelo Vereador Antonio 
Maria de Nazaré Moreira.
7.      Apreciação do Ofício nº 110/2011/MP/PJ/PMZ - 
Protocolo n° 23650/2011
Procedência: Promotoria  de Justiça de Porto de Moz – Dra. 
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA
Assunto: Comunica a conversão do Procedimento 
Administrativo Preliminar n° 006/2009-PJPTMZ em Inquérito 
Civil Público n° 006/2009-MP/PJ/PMZ, para apurar notícia de 
poluição ambiental causada ao igarapé Beata e irregularidades 
na atividade de limpeza pública urbana.
8.      Apreciação do Ofício nº 120/2011/MP/PJ/PMZ - 
Protocolo n° 23664/2011
Procedência: Promotoria de Justiça de Porto de Moz – Dra. 
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA
Assunto: comunica a conversão do Procedimento 
Administrativo Preliminar n° 007/2009-PJPTMZ em Inquérito 
Civil Público n° 007/2009-MP/PJ/PMZ, para apurar notícia da 
prática de nepotismo no Poder Executivo Municipal de Porto de 
Moz.
9.      Apreciação do Ofício nº 124/2011/MP/PJ/PMZ - 
Protocolo n° 23666/2011
Procedência: Promotoria de Justiça de Porto de Moz – Dra. 
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA
Assunto: comunica que, por meio da Portaria nº 005/2011-MP/
PJ/PMZ, foi instaurado o Inquérito Civil Público n° 005/2011-MP/
PJ/PMZ, para apurar notícia da falta de segurança e de condições 
estruturais da Escola Estadual de Ensino Médio “D. Pedro I”.
10.   Apreciação do Ofício nº 132/2011/MP/PJ/PMZ - 
Protocolo n° 23677/2011
Procedência: Promotoria de Justiça de Porto de Moz – Dra. 
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA
Assunto: comunica que, por meio da Portaria nº 009/2011-MP/
PJ/PMZ, foi instaurado o Inquérito Civil Público n° 007/2011-
MP/PJ/PMZ, para apurar notícia da falta de regulamentação de 
trânsito no Município de Porto de Moz.
11.   Apreciação do Ofício nº 221/2011/MP/PJI - 
Protocolo n° 24890/2011
Procedência: Promotoria de Justiça de Itupiranga – Dra. 
LILIAN VIANA FREIRE
Assunto: comunica prorrogação do prazo para conclusão do 
Inquérito Civil n° 007/2010, instaurado para apurar possíveis 
irregularidades na contratação de funcionários pela Prefeitura 
Municipal de Itupiranga.
12.   Apreciação do Ofício nº 155/2011/MP/PJAFUÁ - 
Protocolo n° 25330/2011
Procedência: Promotoria de Justiça de Afuá – Dra. SAMILE 
SIMÕES ALCOLUMBRE DE BRITO


